
 

 

 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
COPIA 
 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. 
 

 

DETERMINA N° 5 del 13-01-2026 
 

Oggetto: Sostituzione di un climatizzatore a parete presso ufficio comunale - 
Liquidazione in favore della ditta SI.FRA. ENERGY P.IVA 03711520928 - CIG: 
B95BB328D2 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

PREMESSO  
 Che a seguito di un controllo effettuato dal personale comunale è emerso un guasto a n.1 

climatizzatore presente all’interno di un ufficio comunale; 
 che, al fine di garantire le favorevoli condizioni sul posto di lavoro dei dipendenti comunali, si rende 

necessaria la sostituzione del sopracitato condizionatore; 
 che è stata contattata per le vie brevi la ditta SI.FRA. Energy s.r.l.s., con sede in via S. Ignazio da 

Laconi, 38 09100, Cagliari - P.IVA 03711520928 cui è stato richiesto preventivo di spesa per il 
servizio di fornitura e montaggio di n. 1 climatizzatore; 

 che la Ditta sopracitata, a mezzo del preventivo, si è resa disponibile per quanto segue: 
 Rimozione del condizionatore non più funzionante (compreso l’onere del recupero gas, il 

trasporto in discarica autorizzata, rimozione tubazioni e cavi di alimentazione) - €180,00 
 Posa in opera di Unità esterna ed Unità Interna - €480,00 
 Fornitura di climatizzatore con POMPA DI CALORE di tipo Mono SPLIT con classe di efficienza 

energetica minima “A/++, certificato CE, IMQ, ecc. (compreso set di fissaggio, collegamenti 
elettrici e la messa a terra) - €700,00 

 Fornitura di staffe di sostegno Unità Esterna con relative tubazioni di collegamento - €85,00 
 Esecuzione di pratica sul Portale FGas per relative dismissioni e nuove installazioni - €80,00 

per l’importo di € 1.525,00, oltre IVA al 22 % pari a € 335,50, per un importo complessivo di € 1.860,50; 

RITENUTO l’offerta proposta congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione e che pertanto si 
possa procedere con l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti, possono 
procedere affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.5 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

ACCERTATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento del servizio in oggetto presso 
il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice 
identificativo di gara (CIG): B95BB328D2; 

RICHIAMATA la Determina 238 del 02/12/2025, la quale disponeva: 
 DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 DI CONTRARRE e per l’effetto affidare alla ditta SI.FRA. Energy s.r.l.s., con sede in via S. Ignazio da 

Laconi, 38 09100, Cagliari - P.IVA 03711520928 l’esecuzione del servizio di sostituzione di n. 1 
climatizzatore (comprensivo di fornitura, montaggio e smaltimento del precedente apparecchio) 
situato all’interno di un ufficio comunale, per un importo complessivo di € 1.860,50 di cui € 335,50 
di iva al 22%; 

 DI IMPEGNARE, a tal fine, in favore della ditta medesima il compenso € 1.860,50 come segue: 
 € 1.673,84 capitolo 1156/00 competenza 2025 
 € 186.66 capitolo 1155/00 competenza 2025 

 DI DEMANDARE al competente servizio di ragioneria le incombenze relative al relativo impegno di 
spesa; 

 DI PROVVEDERE al pagamento, verificata l’esecuzione a regola d’arte dei servizi, alla presentazione 
di regolare fattura elettronica, con l’adozione di ulteriore atto liquidativo. 

 DI DARE ATTO  
 che, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 316 - “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, al fine della liquidazione e 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità sono 
i seguenti: 

a) Codice identificativo di Gara (CIG): B95BB328D2. 
b) Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario. 

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. del 
18.08.2000, n. 267, e viene affisso per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune per la generale 
conoscenza. 

ATTESO che il servizio sopracitato è stato correttamente eseguito; 
VISTA la fattura FATTPA 29_25 del 29/12/2025 emessa dalla ditta SI.FRA. Energy s.r.l.s., con sede in via 
S. Ignazio da Laconi, 38 09100, Cagliari - P.IVA 03711520928, acquisita al protocollo generale in data 
29/12/2025 con il n. 9703, dell’importo complessivo di € 1.860,50, di cui € 335,50 di IVA al 22%, relativa 
al servizio di sostituzione di n. 1 climatizzatore a parete situato all’interno di un ufficio comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 03/01/2025 di attribuzione dell’incarico di Responsabile inerente 
all’Area Tecnica. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2026/2028. 

VISTA la nota Protocollo INAIL_51491229 del 04/11/2025, che attesta la regolarità contributiva della 
ditta in oggetto, con scadenza di validità al 04/03/2026, così come prescritto dal D.L. 20 marzo 2014 n. 
34, convertito con legge 16 maggio 2014 n. 78;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a liquidare la somma di € 1.860,50 in favore della ditta 
sopracitata; 

RICHIAMATI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;  
 il D.Lgs. n. 36/2023;  



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.5 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 la Legge n. 241/1990;  
 il D.Lgs. n. 81/2008;  
 lo Statuto comunale;  

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante del presente atto; 

DI LIQUIDARE la fattura FATTPA 29_25 del 29/12/2025 emessa dalla ditta SI.FRA. Energy s.r.l.s., con 
sede in via S. Ignazio da Laconi, 38 09100, Cagliari - P.IVA 03711520928, acquisita al protocollo generale 
in data 29/12/25 con il n. 9703, dell’importo complessivo di € 1.860,50, di cui € 335,50 di IVA al 22%, 
relativa al servizio di sostituzione di n. 1 climatizzatore a parete situato all’interno di un ufficio 
comunale; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, dell’importo complessivo di € 
1.860,50 trova regolare copertura economica sui seguenti capitoli: 

 € 1.673,84 capitolo 1156/00 residuo 2025 
 € 186.66 capitolo 1155/00 residuo 2025 

DI ATTESTARE ai sensi dell’Art. 147 – bis comma 1, T.U 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa sul presente atto; 

DI DARE ATTO 
 che, ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n. 136 portante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed al fine della liquidazione e 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità sono i 
seguenti: 

a. Codice identificativo di Gara (CIG): B95BB328D2; 
b. Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario (vedere fattura) 

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/200, n. 267 e viene affisso 
per 15 giorni all’albo pretorio del comune per la generale conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to    
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Ing. Luca Cabizzosu  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui controlli interni ai 
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito 
in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di 
settore, ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed 
opportunità e procedurali ed è in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €     1.860,50  
Buggerru, li 15-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                            Ing. Cabizzosu Luca 

 
 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.5 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. L. n° 174/2012 
convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di  €     
1.860,50 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 15-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                            F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  15-01-2026                      Il Funzionario 
 


